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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Quando deve essere inviata l'istanza di partecipazione al concorso? contestualmente al 

resto o preventivamente? I collaboratori, laureandi, come devono essere considerati? 

compilano anch'essi le dichiarazioni? 

RISPOSTA: 

- l'istanza di partecipazione al concorso deve essere inviata contestualmente alla consegna 

degli elaborati; 

- i collaboratori laureandi non devono compilare la dichiarazione in quanto non hanno 

conseguito la laurea e non hanno iscrizione ai relativi ordini professionali. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

E’ possibile scaricare gli elaborati del Piano Strutturale?  

RISPOSTA: 

Gli elaborati del Piano Strutturale utili ai fini della realizzazione del progetto sono scaricabili sul 

sito internet del Comune.  

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Dove è possibile scaricare la documentazione del Concorso di idee? 

RISPOSTA: 

La documentazione del concorso di idee è scaricabile sul sito internet del Comune di San 

Gimignano all’indirizzo:  

http://www.comune.sangimignano.si.it/sportello/default.asp?cod=sa_01_07_02_02_06 

http://www.comune.sangimignano.si.it/sportello/default.asp?cod=sa_01_07_02_02_06
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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

a) Ambito 1: Le destinazioni d'uso attuali sono da mantenere? 

b) Ambito 2: Cosa si intende per "riorganizzazione" del parcheggio di Montemaggio? E' 

possibile anche la sua riprogettazione globale? 

c) Cosa si intende per "parco agrario"? Qual è il suo ambito e quali sono le sue 

caratteristiche previste dall'Amministrazione Comunale? 

d) Ambiti 3 e 4: Cosa si intende per recupero dei volumi "ex-Ceccarelli" e "ex-CET"? 

Anche la loro eventuale demolizione e ricostruzione? 

e) Ambito 6:  Sulla cartografia non è individuabile il "percorso in stato di abbandono". Si 

richiedono precisazioni sulla sua ubicazione 

.RISPOSTA: 

a) Ambito 1: le destinazioni d'uso attuali sono da mantenere. 

b) Ambito 2: con “riorganizzazione” si intende anche la riprogettazione globale del 

parcheggio di Montemaggio. 

c) In merito al “parco agrario” si veda l’art. 98 delle Norme di Attuazione del 

Regolamento Urbanistico (in Concorso di Idee - Allegati) 

d) Ambiti 3 e 4: sono ammessi interventi di ristrutturazione urbanistica, come indicato 

nella scheda RQm 13_1 

e) Ambito 6:  il percorso in stato di abbandono costeggia l’area cimiteriale a confine 

dell’ambito 6 ed attraversa l’ambito 7. E’ possibile scaricare l’estratto cartografico in 

Concorso di Idee – Allegati. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Avete la possibilità di fornirci disegni precisi (rilievi, prospetti, sezioni, etc...) delle mura 

cittadine, degli edifici ad esse più prossimi, del cimitero? O potete invece indicarci dove 
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reperirli? Sarebbe utile riuscire ad ottenere questo tipo di materiale sia per la realizzazione di 

un modello dell'area, sia ai fini progettuali, vista la rilevanza dell'aspetto storico-

paesaggistico. 

RISPOSTA: 

Si ritiene che il materiale a disposizione sul sito internet sia sufficientemente idoneo per 

redigere il progetto, pertanto non saranno forniti ulteriori elaborati e cartografie. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

E' necessario che gli elaborati grafici siano forniti su supporto rigido? O possono invece 

essere piegati? 

RISPOSTA: 

Tutti gli elaborati possono essere piegati e presentati come scritto su art.14 

“documentazione per la partecipazione”. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Ai fini della partecipazione al concorso, è necessario che tutti i componenti del gruppo di 

progettazione siano in possesso di partita iva? E' necessario che solo il capogruppo lo sia? 

O è sufficiente l'iscrizione all'albo? 

RISPOSTA: 

E’ sufficiente lì’iscrizione all’Albo dei relativi ordini professionali art. 8 “Requisiti di 

partecipazione al concorso”. 
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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

È possibile avere un elaborato con l'indicazione della nuova viabilità (circonvallazione 

esterna all’abitato di San Gimignano)? 

RISPOSTA: 

Nella tav. P04 del PS è possibile trovare l’indicazione della nuova viabilità. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

La relazione è da intendersi di 15 fogli A4 stampati su di una sola facciata, o 8 fogli A4 

stampati fronte/retro? 

RISPOSTA: 

La relazione è da intendersi di 15 facciate complessive (art.12 del Bando). 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Il book esplicativo in formato A3 deve essere composto dalla riduzione in formato A3 delle 3 

tavole in formato A1 e dalla stampa in formato A3 della relazione, oppure è un altro 

elaborato a discrezione dei partecipanti, libero nella sua composizione? 

RISPOSTA: 

Il book A3 deve essere composto dalla riduzione in formato A3 delle tavole e della relazione. 
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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

La consegna del plico in che modo deve essere effettuata: esclusivamente tramite un vettore 

(postale o di consegne) oppure è ammessa la consegna a mano presso il Comune? Se si, 

quali sono gli orari di apertura? 

RISPOSTA: 

La consegna del plico può anche essere effettuata a mano entro il termine di consegna (ore 

13 del 18/04/2012) presso l’ufficio URP del Comune in Loc. Baccanella 

 [ORARI: lunedì – mercoledì – sabato dalle ore 9 alle ore 13; martedì – giovedì – venerdì 

dalle ore 9 alle 13 e dalle ore 15 alle ore 18]. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Deve essere apposto un motto sugli elaborati grafici? 

RISPOSTA: 

Non è richiesto un motto.  

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, DI 

CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

I rendering sono obbligatori oppure bastano fotoinserimenti? 

RISPOSTA: 

I rendering non sono obbligatori, sono più che sufficienti fotoinserimenti o altre tecniche 

similari. 
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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Esistono dei tratti di piste ciclabili esclusivi? Se si, dove sono posizionati? 

RISPOSTA: 

Attualmente non esistono tratti di piste ciclabili esclusivi. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

La quinta scenica suggerita nell'Ambito 2 è funzionale alla veduta di avvicinamento lungo la 

nuova provinciale (quindi a ovest del parcheggio), oppure alla valorizzazione del percorso 

lungo via dei Fossi (quindi a est del parcheggio)? 

RISPOSTA: 

La quinta scenica è richiesta al fine di restituire un nuovo sguardo alla città vista la nuova 

viabilità provinciale. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

La richiesta di ristudiare la viabilità di accesso comporta la necessità di definire un nuovo 

progetto complessivo per il piazzale Montemaggio (che invece sembra non essere incluso 

nell'ambito del concorso)? 

RISPOSTA: 

Il piazzale Montemaggio non è incluso nella fascia periurbana quindi non si richiede la sua 

riprogettazione. 
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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Nella tavola 3, occorre sviluppare la distribuzione interna degli edifici da realizzare? 

RISPOSTA: 

Non è richiesto lo sviluppo della distribuzione interna degli edifici 

 

 

IN MERITO AD OGNI QUESITO INERENTE LE VOLUMETRIE PREVISTE PER OGNI 

AMBITO 

RISPOSTA: 

Si precisa che il nuovo Bando ha evidenziato la volumetria massima edificabile per ogni 

ambito proveniente dal recupero delle strutture esistenti.  Si evidenzia inoltre, che non 

dovranno essere effettuati dai concorrenti calcoli dei volumi esistenti. I concorrenti dovranno 

attenersi solo alle volumetrie indicate all’interno del bando. 

 

 

IN MERITO AD OGNI QUESITO INERENTE LE POSSIBILI PROPOSTE PROGETTUALI 

PER OGNI AMBITO 

RISPOSTA: 

Si tratta di un concorso di idee la cui finalità è di raccogliere spunti progettuali lasciando 

spazio alla creatività. Pertanto il progetto è a vostra discrezione. 
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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Nel caso di raggruppamento temporaneo tutti i costituenti il gruppo devono essere 

professionisti iscritti all'albo o se ci possono essere anche laureati in Architettura non abilitati 

e non iscritti all'albo?   

Se progettista intende avvalersi della collaborazione e/o consulenza di soggetti diversi da 

quelli di cui all’art. 8 del bando e pertanto non tenuti a presentare la dichiarazione richiesta 

(professionisti diversi da architetti, pianificatori, paesaggisti, conservatori ed ingegneri ed 

iscritti ad altri ordini professionali, architetti laureandi o laureati non iscritti all’ordine), in che 

forma deve dichiararne la partecipazione? 

RISPOSTA: 

Il concorso è riservato esclusivamente alle categorie riportate al punto 8 del bando, pertanto 

tutta la documentazione prodotta (istanza di partecipazione, relazioni, elaborati grafici), 

dovrà essere esclusivamente redatta, timbrata e firmata dai soggetti ammessi. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Gli elaborati grafici possono essere impaginati su fogli UNI/A1 orizzontale o verticale? La 

scelta è libera da parte del candidato? E' possibile ruotare la planimetria e poi indicare il nord 

come riferimento? 

RISPOSTA: 

Si fa presente che si tratta di un concorso di idee la cui finalità è di raccogliere spunti 

progettuali lasciando spazio alla creatività. Pertanto il progetto e l’impaginazione è a vostra 

discrezione. Tutti gli  elaborati possono essere piegati e presentati come scritto all’art.14 del 

bando “documentazione per la partecipazione”. 
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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Il raggruppamento da quante persone al massimo può essere costituito? Abbiamo visto sulla 

domanda che si possono inserire al massimo 4 nominativi, è il numero massimo di persone 

consentito? 

RISPOSTA: 

Non è richiesto un numero massimo di partecipanti per raggruppamento. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Le risposte alle nostre domande dove saranno pubblicate sul sito? nella sezione F.A.Q.? 

RISPOSTA: 

Le risposte saranno pubblicate in forma anonima nella sezione F.A.Q. (art. 11 del Bando). 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Negli ambiti uno e due sono previsti 1000mc di nuova costruzione. Sono da considerare 

complessivi su entrambi gli ambiti oppure 1000 mc nell’ambito 1 e 1000 mc nell’ambito 2? 

RISPOSTA: 

I 1000 mc previsti negli ambiti 1 e 2 sono da considerarsi complessivi su entrambi gli ambiti 

(art.7 del Bando). 
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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Nel caso di un raggruppamento temporaneo, con una collega spagnola, quali dati devo 

fornire? 

RISPOSTA: 

Possono partecipare al concorso anche  architetti pianificatori, paesaggisti, conservatori ed 

ingegneri iscritti ai relativi ordini professionali in altri Stati membri come indicato all’art. 90 

lett. F-bis e all’art. 47  del D.lgs. 163/06 come specificato da le dichiarazioni dell’istanza di 

partecipazione allegata al bando.   

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Le essenze arboree esistenti nell'area di progetto devono essere conservate oppure se 

possono essere tolte? 

RISPOSTA: 

Le essenze arboree esistenti all’interno della fascia periurbana, che non siano oliveti e/o  

vigneti,  possono essere tolte purché sia prevista comunque la ripiantumazione delle stesse 

al fine di garantire un sistema del verde funzionale non peggiorativo dello stato attuale. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Nella documentazione pubblicata sul sito non abbiamo trovato specifiche sulla 

riqualificazione dell'ex carcere di San Domenico, nè abbiamo compreso di quale dei 7 ambiti 

indicati faccia parte. 

RISPOSTA: 

Il complesso dell’ex carcere di San Domenico non è oggetto del Concorso di Idee, ecco 

perché non risulta tra i sette ambiti dell’art. 7 del Bando. 
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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

E’ possibile scegliere arbitrariamente la scala di restituzione degli elaborati? 

RISPOSTA: 

Le scale individuate nel bando devono essere rispettate al fine di avere una valutazione 

finale univoca da parte della commissione. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Che grado di definizione si deve raggiungere per gli edifici, è sufficiente un volumetrico che 

rispetti le dimensioni indicate, lasciando quindi priorità al recupero paesaggistico delle aree 

esterne, o bisogna indicare forma e distribuzione interna degli edifici proposti? 

RISPOSTA: 

Si tratta  di un concorso di idee la cui finalità è di raccogliere spunti progettuali lasciando 

spazio alla creatività, lasciando però priorità al recupero paesaggistico delle aree esterne 

 “ riqualificare e valorizzare la fascia e ripristinare le relazioni tra città e territorio circostante 

attraverso la valorizzazione dei caratteri peculiari paesaggistici ed agricoli” [OBIETTIVI del 

bando]. 

Non è richiesto lo studio della distribuzione interna degli edifici. 

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

L’ambito 1 del concorso comprende il parcheggio Poggiluglio.Volevo segnalare però che tale 

parcheggio non è presente all'interno dei files dwg o pdf allegati al bando di concorso, per 

cui non sono evidenti i limiti e l'estensione. Chiedo di conseguenza di avere almeno una 

planimetria, possibilmente dwg, da inserire sul file in scala 1:2.000. 
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RISPOSTA: 

Il parcheggio Poggiluglio, riservato ai residenti, essendo un parcheggio di recente 

costruzione (2010) non è riportato sulla cartografia. Rientra comunque nell’ambito 1 della 

fascia periurbana. Per capire la morfologia del parcheggio si vedano le foto 9 e 10. 

Si ritiene che il materiale a disposizione sul sito internet sia sufficientemente idoneo per 

redigere il progetto, pertanto non saranno forniti ulteriori elaborati e cartografie. 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Per lo sviluppo del concorso di idee la Vostra Amministrazione esplicita alcuni orientamenti 

indicativi al fine di agevolare l’elaborazione del master plan l’area è stata suddivisa in sette 

ambiti di progettazione. Le funzioni individuate dal bando  per ciascun ambito devono 

rimanere così rigide oppure è possibile tra gli ambiti confinanti una maggiore permeabilità?  

RISPOSTA: 

Si tratta di un concorso di idee la cui finalità è di raccogliere spunti progettuali lasciando 

spazio alla creatività. Gli ambiti  sono stati individuati solo al fine di agevolare l’elaborazione 

del progetto vista l’articolata composizione dell’area in oggetto.  

 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

C'è un numero minimo o massimo di tavole che possiamo/dobbiamo produrre come elaborati 

grafici richiesti dal bando? 

RISPOSTA: 

il numero degli elaborati individuati nel bando (si veda il punto 12)  deve  essere rispettato al 

fine di avere una valutazione finale univoca da parte della commissione. 

 



COMUNE DI SAN GIMIGNANO 
C i t t à  d e l  p a t r i mo n i o  mo n d i a l e ,  c u l t u r a l e  e  n a t u r a le  d e l l ’ U N E S C O  

T o w n o f  U N E S C O  w o r l d  c u l t u r a l  a n d  na t u r a l  h e r i t a ge  
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QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Il percorso ciclopedonale individuato nell’allegato 16 del bando risulta essere all’interno 

dell’ambito 7 anzichè dell’ambito 6 come definito all’art. 7 del bando; poichè all’art 12 si 

chiede di approfondire gli ambiti 1, 3 e 6 si chiede che venga confermato quanto richiesto. 

RISPOSTA: 

In merito al percorso, nel bando si parla dell’ambito 6 perché si attesta proprio nel suddetto 

ambito e costeggia l’area cimiteriale, si fa però notare che la suddivisione degli ambiti non è 

vincolante e che sono stati individuati solamente per facilitare la progettazione vista 

l’articolata composizione della fascia periurbana. 

 

QUESITI E RICHIESTE DI CARATTERE TECNICO PROCEDURALE, ORGANIZZATIVO, 

DI CONTENUTO E METODO IN MERITO AL BANDO E ALLA DOCUMENTAZIONE: 

Quando il recapito viene effettuato da un corriere (es. DHL, ...) la società di trasporto 

richiede l'utilizzo di un imballaggio proprio alla società stessa, dove normalmente sono 

indicati sia i dati del destinatario che quelli del mittente. In questo caso la busta esterna della 

società non é anonima. Tuttavia, una volta eliminato tale imballaggio esterno, il plico 'di 

concorso', contenente le due buste indicate da bando, rispetta le richieste di anonimato. Una 

consegna con corrieri tipo DHL é permessa? 

RISPOSTA: 

Si comunica che qualora giungessero plichi mediante agenzia di recapito autorizzata o 

mediante raccomandata del servizio postale, aventi per tale motivo indicazione del mittente, 

l’URP provvederà ad eliminare la busta con l’indicazione del mittente al fine di garantire 

l’anonimato del plico in sede di commissione giudicatrice. 

Si raccomanda pertanto di inserire comunque la documentazione all’interno di un plico 

anonimo chiuso e sigillato con nastro adesivo trasparente (punto 14 del bando di concorso) 

e di utilizzare apposita busta per la  spedizione a mezzo agenzia di recapito autorizzata e o 

raccomandata del servizio postale. 

 


